

W E. SRODĘ DNIA 29. KWIECIEŃ 1907.

Z Wiednia d. 22. Kwietnia.

J. C. K. Mość raczył dotychczasowego nadwornego i pierwszego radcę Appelacyi wewnętrzney Austryi, Barona Ferdynanda Ulm-Erbach, przez wzgląd na jego zasługi mianować nayłaskawiej prezesem sądów szlacheckich i stanów w Karentyi.

Z Budy d. 17. Kwietnia.

Wczoray po południu o godzinie 3 przy był tu **Najjaśniejszy Cesarz Jmci z Wiednia** z najstarszą córką, **Arcy Xcią Jmcią Ludwiką**.

Z powodu śmierci **Najjaśniejszey Cesarzowey Jmci** zakazane d. 15 t. m. zostały reprezentacye na obu teatrach i muzyka publiczna, lecz wczoray pozwolone znowu zostały reprezentacye

Dzisiaj oczekiwany tu jest **Cesarzowicz Jmci** następcą tronu z nowym swoim Guwernerem, P. Görög, który dawniej trudnił się edukacją **Arcy Xcia Jmci Jozefa**.

Wczoray odbyły się powiatowe posiedzenia w gmachu seymowem.

Miaua przez J. Cesarzowiczowską **Mość Arcy Xcia Jmci Palatyna** na połączonej po-

siedzeniu d. 30 t. m. w łacińskim języku do stanów mówa, jest następującej osnowy:

"Przeświadczone kraiove Stany! Widziemy i poznaiemy dokładnie oycowską staranność J. C. K. M. i, którą w propozycyach swoich wyrazić raczył; chce on nadwątłone siły państwa przez długą wojnę zmocnić, nadać moc i trwałość, zwyciężnym interesom i pomnożyć dobrobyt. Zwrócić uwagę na czerow naczelną nas, jak dalece zwycięstwo zawisła od przypadku, a las Królów i ludow od woli zwycięzcy. Nigdzie nie ma pokoiu, nigdzie szczęśliwości, jeżeli ta nie jest dostateczną siłą przeciw nieprzyjacielskiej opascei zapewnioną. Na tem zasadza się byt każdego państwa, zewnętrzne bezpieczeństwo i wewnętrzna szczęśliwość. Lecz siła takowa nie może się utrzymać bez mocy moralney, to jest narodowego charakteru. **Najświętniejszy i wielki wiekami ztwierdzony mamy tego na sobie przykład. Waleczność naszych przodków ugruntowała naszą wolność, ta przepisała nam konstytucyą, pod którą jesteśmy szczęśliwymi, a za pomocą tego wszystkiego narodowy nasz charakter, wielkość duszy, albo raczej waleczność, szczodroblwość i śmiałość prze-**

zwyciężyła okoliczności czasow, napaści, i zazdrości, i utrzymała szczęśliwość narodową. Miłość szczęścia narodowego ożywiła zawsze w najwyższym stopniu naszych przodków, zawsze zapalała ich w celu dobra publicznego do wielkich czynow i ofiar. Publiczne dobro było u nich wszystkim, prywatne mało znaczyło. Wspaniałość ich i szczerobliwość poświęcała majątki na publiczne potrzeby. Waleczność pociągała ich na wyścigi pod chorągwie, do odparcia nieprzyjaciela i do okrycia się bliznami. Wyrwałość uczyla ich znosić bóle, niedostatek i trudy. Oto są sposoby, oto cnoty przez które ugruntowana została nasza szczęśliwa oyczyna, duch wolnego narodu, nadający sobie prawa, przez które spieszno zaradzić może każdemu nieszczęściu, zastąpić w chwale i przyłożyć się do dobra publicznego. Takimże sposobem utrzymywały się niegdyś w kwitującym stanie państwa Ateńskie, Lacedemońskie i Rzymskie; lecz jak skoro wygasł w umysłach szacunek dla dobra publicznego, i bpańowały je takomstwo, miękkość i bojaźń, zginęła zaraz wolność, chwala i szczęśliwość, a na ich miejsce nastąpiła niewola, ciemność i nędza. Dziękuj Bogu! nie wygasły u nas cnoty największych ludow. Z zapalem przeniosły nasza wolność, chwale i publiczną szczęśliwość nad majątek i życie. Częstokroć, sprzedamy potrzeby kraiu. Słuchamy, dziwiamy i kochamy najlepszego naszego Króla, którego starania dają do tego zawsze, aby nasza oyczyna zostawała w kwitującym i mocnym stanie. — Po odzyskaniu za starannością najlepszego z Królow pokoiu, wyciągają znaczne kłeski wojny więcej niżeli kiedy naszego teraz zastanowienia; lecz właśnie też zgromadzili się w celu zabezpieczenia własnego bytu i współ naszych ludow, zapewnie-

nia okazałości korony i tego wszystkiego, co jest dla nas najdroższem. Potrzeba będzie może uczynić wielkie ofiary; lecz przodkowie nasi w gorszych nawet okolicznościach, a nawet my sami czyniliśmy już większe. Z tem wszystkim, gdy te ofiary są dla naszego pożytku, gdy zmierzają do zachowania naszej oyczytley konstytucyi, gdy są dla dobra naszego Króla, oyczyny i publiczney szczęśliwości; należy więc, ile jest w naszej mocy, do nich się przychylić. Wstydziliby nasz narodowy charakter, gdybyśmy teraz, kiedy idzie o zabezpieczenie naszej konstytucyi, naszej chwały, naszego szczęścia przeciw dręczącemu okolicznościom miłey okazując odwagi, niżeli nasi przodkowie w iey ugruntowaniu, wystawili się na zarzuty ludow: "Otygła w Węgrzynach wspaniałość dla utrzymania swego Króla i oyczyny, i odstąpiła ich odwaga!," Lecz nie przystoi podobna mowa w zgromadzeniu, które ożywia duch Huniadesow de Kinisyra i Zrinisow, i do nieśmiertelnych czynow chwały wzywa. Zaradzawszy zabezpieczeniu państwa, dopatry my tylko iedney części zyczeń najlepszego z Królow i naszych obowiązkow; należy także zatrudnić się we wnątrzności interesami. Ustawy nasze względem sądownictwa noszą cechę słabości, i przez zmianę czasow, okoliczności, stosunkow i sposobu myślenia, stały się w wielu przypadkach niedoilecznymi, w innych sprzecznymi lub wcale nie do użycia. Dla tego zdarza się często, iż nietylko sędziowie są różnego zdania, wydają obojętne lub pobłażające wyreki, ale też zbyt czarna władza patronów nadużywa ciemnych praw, wikła i przedłuża sprawy z stroh szkodą. Co do innych części administracyi każdy przyznać musi, iż czas i okoliczności znaczną w nich przyniły odmianną i od zamierzonego celu oddalony;

każdy więc pragnąć powinien, aby przyzwyczajone poprawione zostały, a osobliwie wolne działanie zwierzcności, stosownie do brzmienia konstytucyi zapewnionem było. Sprawy sferce lubo są wielo ustawami naszych przodków obostrzone, nie są jednak do tego stopnia, aby nie podlegały niektórym dodatkom i odmianom, i rzecz ta wyciąga tem większego naszego zastanowienia, gdy nie możemy być obojętni względem edukacyi wzrastającej młodzieży, od której zależy nie tylko demowa szczęśliwość, ale i dobro kraju. — Dawniejsze wojownicze czasy, które czyniły oyczyznę niespokojną wewnątrz i zewnątrz, utworzyły narodowy charakter nie tak przez siławy, jako raczej przez groźne niebezpieczeństwa, strach i skutki wojny, i chwalego okryły. Lecz gdy potem miłość pokoju wkra-
dła się w serca, i nieznacznie zrobiła umysły obojętni, miękkiemi i słabemi, należy zatem wykorzystać tę słabość i za przykładem waszych przodków przywrócić dzielność narodowego charakteru jako tarczę waszej wielkości. — Rzecz ta wyciąga naszego zastanowienia, i staranności, jako podpora szlachetniejszej i przyszłej szczęśliwości oyczyzny i ustaw. — Nakoniec muszę jeszcze, Przeswielne Państwo, dodać, iż naradzamy się właśnie nad dobrem kraju w tym czasie, kiedy trudne przedmioty, powikłane interesa i nagłe polityczne stosunki, wymagają spieszego zarządzenia, wytrwałości i wielkości umysłu. Jeżeli teraz zabezpieczymy naszego Króla, oyczyznę i niepewny los potomności, tedy przyzna nam także potomność część tej chwały i wdzięczności, którą oyczyzna winna wielkości Ludwika, odwadze Huniada, szczęściu Korwina i cnotom Ferdynanda. Ja sam ożywiony temi patriotycznymi przykładami i miłością do współziomków, których przeieżdza-

jąc niedawno przez część krajów odwiedzałem w własnych domach, zwrócone mam oko na drogą oyczyznę, na utrzymanie iey konstytucyi i trwatej szczęśliwości. Chętnie poświęcę dla niey moją krew, moje szczęście i nadzieje, każdego czasu przeniosę takowy los na łobogactwa Kresusa, nad chwałę Pompeja i Cezara, byle tylko moy Król i oyczyzna, konstytucya, narodowa szczęśliwość były przez to zapewnione i utwierdzone, a serca współziomków pozostały mi przychylni. „

Z Brynu d. 21 Kwietnia.

List, któryśmy z Serwii pod d. 16 Marca odebrali, a z którego pokazuje się, iż kilka listów nas nie doszło, donosi: iż miało tam przybyć 8000 wojska Rossyjskiego, i że Naczelnik Serwianów Czerny miał oraz być Rossyjskim Feldmarszałkiem mianowany.

Dalej donosi tenże list, że Serwianie utrzymują, iż bardzo słusznie zamordowali Baszę Bełgradzkiego i jego orszak, ponieważ pokazało się z przejętych listów, że knował zdradę i z nieprzyjacielem się porozumiewał.

U barbarzyńców może zaboystwo nazywać się prawem wojny, ale u polerownych, narodów nigdy nie prześluga być zaboystwem, i nie może być pokryte potrzebą lub prawem wojny. Długo nie chcieliśmy wierzyć, aby Serwianie tak czarna mogli popełnić zbrodnią, chociaż pisma publiczne o niey donosiły; rozumielismy, że Basza, który otrzymał pozwolenie do wyjazdu, napadnięty był od zgrai łotrow i zamordowany; ale gdy powyższy list usprawiedliwie zbrodnią Serwianów, wyznać z żalem musimy, iż lud ten, lubo przejął Europeyską taktykę, nie zna jednak jeszcze prawa narodów, i obawiać się należy, aby wroz ocacić się mającej wojnie z Portą, więcej podobnych zbrodni nie popełnił, na które

wzdryga się ludzkość, i które zdarzać się tylko zwykły pomiędzy dzikimi hordami.

Z Zemlina d. 13 Kwietnia.

Podług listów z Semendryi woyska Serwiyjskie rozłożone zostały nad rzeką Morawą, wzdłuż której usypali Serwianie bardzo wiele bateryi i licznemi działami osadzili. W wyższej Serwii stoi prócz tego obserwacyjny korpus. Na granice Albanii postano także korpus woyska. W Serwii wyszedł znowu rozkaz, aby wszyscy zdolni męszczyźni żonaci lub nie żonaci od 18 do 40 lat stawili się pod chorągwie.

Mówią, iż nad Morawą zaszła już potyczka między Serwianami i Turkami, którzy do Nisfy postąpili. Korpus, złożony z około 5000 Arnautów pod dowództwem Sacsy bszczy, usiłował po dwa razy d. 21 i 28 Marca pod zastawą bateryi Nisfy przeprowadzić się za Morawę; lecz po obu razy odpartym został ogniem dział Serwianow i zręcznem rozporządzeniem broniącego przeprawy Dowódcy Jakoblowicha.

D. 29 Marca przybył do Semendryi Turek kigonic do Mohasil effendego, któremu przywiozł rozkaz, ażeby, jeżeli Serwianie nie przyjąca natychmiast sił swoich dobrowolnie do sił W. Porty, dla wspólnej obrony oyczyzny, zaraz z Semendryi wyjechał. Synod złożony d. 31 z tego powodu nadzwyczajne posiedzenie, na którym jednak nie znajdował się Naczelnik Czerny, który już był do armii odjechał. Na wyraźne zapytanie Mohasila, czyli Serwianie chcą się łączyć z wysoką Portą, lub być od niej zawoiowanemi, odpowiedział Synod, iż od zamierzonego systemu, zostania neutralnemi, odstąpić nie może. Mohasil oświadczył potem Synodowi, iż przez ten upor ściąganie nielaskę wysokiej Porty na

cały naród Serwiyjski, i na nową wystawi go wojnę; dalej, aby się zażanowił iak wiełką łaskę Sultan Serwiyjskiemu ludowi uczynił, gdyż w mocy jego było zniszczyć go, gdyby nie był krwi niewinnej oszczędzał; nakoniec, iż w pokoju z Serwianami zawarowano jest szczególniej, iż kraj ten zostawać będzie prowincją Turecką i obowiązka się płacić Porcie 2500 kies rocznego haraczu. Na te Mohasila effendego przłożenia, odpowiedział pierwszy Serwiyjski Senator Markowich: Ze cały lud Serwiyjski jest teraz zupełnie niepodległym, i nadal żadnego haraczu płacić nie będzie, a tem mniej walczyć przeciw swoim współwiercom, prócz zatem Mohasil effendego, aby iak naysprędzej zechciał z Semendryi wyjechać. Mohasil rzekł jeszcze: Bądźcie zdrowi, Mci Panowie, ale zażanowicie się dobrze nad tem, coście uczynili. Tego samego dnia jeszcze wyjechał Mohasil.

Z Berlina d. 4 Kwietnia.

Szacowany powszechnie nasz rządca, Jenerał Clarke, wyjedzie stąd wkrótce do głównej kwatery do Osterode. Ponieważ od Cesarza Jmci często do dyplomatycznych interesow był używany, wnoszą więc: z niejakim podobieństwem, że ciągną się jeszcze układy o pokoy.

Nad Narwą między placówkami korpusu Marszałka Masseny i Rossyjskich woysk pod Jerałem Ellenem zaszły niedawno żywe utarczki.

Na d. 1 Maia musi być znowu i mill. talarow z nałożonej na miasto Berlin kontrybucyi zapłacony.

Wiadomości Woienne.

Urzędowe pismo Francuzkie pod d. 2

Kwintois zawiera w sobie następujące doniesienia o zdarzeniach wojennych:

"Przy ataku jazdy pod Wilfenburgiem był Xzę Borghese idący na czele 1go karabinierów regimentu gciem, który przeszedł most pod nieprzyjacielską linią. Za ledwo przebyli jego karabinierowie most, gdy uszykował ich w szwadrony, uderzył na nieprzyjacielską jazdę i złamał. Xzę ten okazał w tej potyczce tyle rozbrojności, ile waleczności. Piękny Roslyjski regiment Finckensteina został zniszczony. — Nieprzyjaciel zdał się chcieć dostać do dawnego stanowiska za rzekę Pregel. — Codziennie umiera po 200 ludzi w Roslyjskich szpitalach. — Mosty przy Spanden i Elditten na rzece Passarge są upaliskowane. Na wzgórkach Guntstau założone są szanice, które zastaniają leże Francuzów. — Wszystkie mosty na Wiśle po zruczeniu lodów są znowu postawione. Wszystkie mostowe szanice na Pradze, w Sierocku, Modlinie i Toruniu są wojskiem osadzone i dobrze obwarowane. W Malborgu i Kwidzynie zakładają dwa wielkie mostowe szanice. — Kanał Brombergski łączący Odrę z Wisłą jest spławny. Kanał ten i Odra, których spławności nie tamują już lody, ułatwiają dowóz żywności. — Zadne wojska Francuzkie nie stoją pod gołem niebem. Wszędzie założone są piece piekarskie, magazyny napełniają się i armia używa cokolwiek spoczynku. W Osterode jest teraz 20 pieców piekarskich, a w magazynach tyle mąki, sucharów i wódki, że tego wszystkiego na miesiąc dla całej armii wystarczy. — Główna kwatera Cesarzka jest zawsze w Osterode — Dwanaście regimentów, utworzonych tymczasowo z popisu 1806 roku, naciągają do wielkiej armii, która nim 14 dni upłynie, tak będzie piękna i liczna jak nigdy. — Prawe skrzydło armii Francuzkiej opiera się o rzekę Narew, a lewe o Brauns-

Berg wzdłuż rzeczek Omulew i Passarge, to jest o 40 godzin drogi od Wisły, stanowiąccej drugą linią. — Obserwacyjny korpus, złożony z 15,000 piechoty i jazdy Polskiej pod rozkazami Jenerała Zajączka, zastania środek armii przy Neidenburgu i Passenheimie. — Ciężka artylerya ruszyła pod Gdańsk, który Marszałek Lebfvre opasał. — Dywizya Bawarska stanęła w odwodzie na końcu prawego skrzydła w Putusku. — Czynią już mocne przygotowania do oblężenia Grudziąza. — Jenerał Teubie poszedł z dywizyą Włoską, z strzelkami gwardyi i pierwszym szwadronym żandarmów na dół rzeki Persante, i miał kilka razy rozprawę z załogą Kolberską. D. 8 Marca żandarmowie pod sprawą P. Montmorency zgromili w Zerninie piechotę i jazdę, którą nieprzyjaciel przeciw nim wystął. P. Montmorency wychwalić nie może P. Carrion de Nisas, (poszedł z Trybuna na ochotnika do korpusu żandarmów) pod którym dwukroć konia raniono, Adjutanta Dalbuquerque, P. Charetta i w powszechności wszystkich oficerów, podoficerów i żandarmów, którzy zaprawieni w tych małych utarczkach, wezwani w krotce będą do popisywania się w ważniejszych na wielkim teatrze wojennym. Woltyżerowie z dywizyi Włoskiej okazali w tychże rozprawach nieustraszoną odwagę. — Dziesięć regimentów mających składać korpus odwodowy, przeznaczony na pomoc Hamburgowi, tudzież dla zmocnienia korpusu Marszałka Mortiera w Pomeranii, i zastaniania tych miejsc, któreby atakowane być mogły od morza, przeszły już za Ren i nadchodzą do Magdeburga. — Bitwa pod Eylau kosztowała nas 5000 ludzi w zabitych i ranionych; z ostatnich wielu nie będą mogli więcej służyć, a przynajmniej nie rychło wyzdrowieją. Rozkazał więc Cesarz mini-

strowi wojennemu, sżeby przywołał 5000 popisowych z roku 1807 na zastąpienie tej straty. — Z odwodów Neapolitańskiej armii, stojących w wyższych Włoszech, ruszyło 12,000 ludzi, dla zmocnienia batalionów wielkiej armii, a ruszy jeszcze do niej w Kwietniu 6000 ludzi. Niezmiernie Cesarz jest kontent z staranności Wice króla, jakiego dolożył do urzadzania i oporzadzania tych odwodów, i rozkazał oświadczyć także zato ukontentowanie swoje Jenerałowi Charpentier, naczelnikowi głównego sztabu. Wszystkie regimenta jazdy Włoskiej doprowadzone zostały do zupełności, tak iż w każdym znajduje się po 1100 ludzi. Francya mieć w krotce będzie 90,000 jazdy pod bronią. Odwody jazdy we Francyi mają dosyć ludzi i koni, tak, iż tylko 6000 koni zakupić pozostaie. Minister wojenny okazuje w tym ważnym przedmiocie największą czynność. — Jenerał Rossyjski Mikheison jest prawie zamknięty w Bukarescie. Żąda posiłków, lecz tych bardziej jeszcze potrzebuja stojąca nad Preglą armia. — Król Perski wyprawił jednego z pierwszych swoich jenerałów do Cesarza, dla powinszowania mu odniesionych zwycięstw, i już przybył do Konstantynopola. Król ten donosi, iż na osłabionych w jego stronach Rossyanów całą siłą uderzy. — Dowiedziawszy się Cesarz, iż wkradły się bezprawia w zarządzaniu korpusemi wojskowemi, rozkazał, aby zaczawszy od armii Włoskiej, ściśle i surowo we wszystko weyrzano, dla przekonania się, czyli bielsza i obuwie są, należycie dostarczane, i czyli wszelkie dostarczania dzieją się podług przepisów, bo wola jest Cesarza, aby urzędnicy, do których weyrzenie w to wszystko należy, jak najpilniej doziersli i występnych przykładnie ukarali. Żołnierze Francuzcy są dziećmi narodu; nie masz więc więkzey zbrodni iako gdy nie-

dają im tego co ustawy i urzadzania przepisują. Narod znaczne podatki składają, dla tego, aby tey tak ważney cząstce jego dobrze się działo. Żadna więc zbrodnia surowszey karze nie podpada nad zbrodnią oszukaństwa i krzywdzienia żołnierzy, któreby dążyły do obracania na zysk kwatermistrzów i wszelkich innych zarządcielów tego, co król na dobro żołnierza poświęca. Dozorcy rewiiów powinni znać ważność powierzonych im urzędów, i czego cały naród ma prawo po ich gorliwości i ścisłym dozorze oczekiwać. Cesarz rozkazał także, aby miano szczegółliwyszą bacznosc, czyli przybywającym popisowym do korpusew wypłacaia wyznaczoną ilość, bo dowiedział się, że im coś z niy zatrzymują. Zatelecił Cesarz niemniej ministrowi skarbu publicznego, sżeby zapobiegł totrowstwu niektórych płatników, którzy zamiast wypłacania w dniu oznaczonym gotowizną, dla asygnacye do innych płatników i na tem zarabiają. Rozkazał procz tego mieć oko na płatników w Szwajcaryi. Rozkaz rządu jest wexlem, a gdy płatnik nie wylicza pieniędzy dopuszczają się kradzieży grosza publicznego. Skarb jest obficie w pieniądze zamożny i dobrze urządzony, sżeby kassy nie miały za pokazaniem asygnacyi rządowej natychmiast pieniędzy wyliczyć. Bezprawia takowe, które się w czasie b nierządu w kr. dły, uszczuplenie powinny.

Sześdziesiąty siedmy dziennik wielkiej armii Francuzkiej. W Ofierode d. 25 Marca.

"D. 14 Marca o godzinie 3: po południu uczyniła zstoga Stralsundaka, za pomocą grubey mgły wycieczkę w 2000 piechoty, 2 szwedrony jazdy i 2 6 działami, w celu uderzenia na zrobiony szaniec przez dywizyę

nego Jenerała Dupas. W szancon tym, który nie był jeszcze ani utwierdzony, ani palisadami lub działami opatrzony, znajdowała się jedna tylko kompania wołyżerów 58 regimentu. Ogromna jednak siła nieprzyjaciela nie zatrwożyła wcale waleczney tej kompanii. Wsparta kompaniǳ wołyżerów 450 regimentu lekkiey piechoty, pod dowództwem Kapitana Varral, oparła się wszystkim użycowaniom Szwedzkiej brygady. Piętnaſtu Szwedów uſiłowano wdrapać się na parapet, ale znaleźli śmierć; nadaremne były dalsze uſiłowania nieprzyjaciela: 62 Szwedów pochowano pod szanconem. Można rachować, iż przeszło 150 ludzi mieli ranionych, i 50 zabrano w niewolę, gdy w reducie nie znajdowało się jak 150 ludzi. Pomiędzy zabitemi znajdowało się wiele officerów Szwedzkich z orderami. Odważny ten czyn ściągnął na siebie uwagę Cesarza, który zaszczycił kompaniǳ wołyżerów 58 i 450 regimentu 3 krzyżami legii honorowey. Kapitan Drivel, który dowodził w źle uzbudowanym tym szancon, szczególnie się popisał. — D. 20 rozkazał Marszałek Lefebvre Jenerał brygady Schramm udać się z wojskiem z wyspy Negit do Frisch-Laffu, dla przecięcia Gdańskowi komunikacyi z morzem. Przeprawa ta uskuteczniła została o godzinie 3 z rana; Prusacy zostali wypartemi i utracili 300 jeńców. O godzinie 6 w wieczor wystąpiła załoga Gdańska 4000 ludzi, dla odzyskania tego stanowiska; ale i ten oddział został z stratą kilkuset jeńców i jednego działka odpartym. Jenerał Schramm miał pod swoim rozkazem 2 bataliony 2go regim. lekkiey piechoty i kilka Saskich batalionów, które się przedziwnie biły. Cesarz postąpił także 3 krzyże legii honorowey dla Saskich officerów, a 3 inne dla podofficerów, żołnierzy i majora, który niemi dowodził. — Załoga Nilly w Śląsku uczy-

niła także wycieczkę; ukryła się w zasadzce, ale regiment jazdy Wirtemberskiej uderzył na nią z boku, zabił około 50 ludzi i zabrał 60 jeńców. — Teraźniejsza zima w Polsce zdaje się być taka sama, jaka jest w Paryżu, to jest uſławiczenie odmienna. Na przemiany marznie i taie. Z tem wszystkim jesteśmy doryc szczęśliwemi, że nie znamy chorob. Wszystkie stoli doniesienia zgadzają się, że w Rosyjskiej armii wielkie panują choroby. — Armia stoi ciągle spokojnie na swoich leżach. Nadmoſtwa szancon w Sierocku, Modlinie, Pradze, Maibongu i Kwidzynie codziennie stają się mocniejszymi. Piekarnie i magazyny są urządzone i wypełnione w wszystkich miejscach armii. — Cesarz wysłał Xcia Borghese z zleceniami do Warszawy.,

Dalej dostaliśmy Monitor opis ocznego świadka bitwy pod Eylau, o której wypadku przywodzi on następujące:

”Nawziatrz udałaby się była Francuzka armia ku Krolewcowi, gdy by odwiał nie była dróg do grenu zapsuta. Prosz tego wodz Francuzki nie wyruszył z Jeż zimowych w celu zaczepnego działania, ale tylko dla odparcia attaków na niższej wiśle, czego dopiął. Wiedział bowiem dobrze, iż kampania w północney strefi, w czasie nayoſtrzejszey pory roku, podlegała wielu trudnościom, i mogłaby niemi sprząwić wydarzenia, które znikną za ogrzaniem wiosennego słońca i piękney pory roku. Plany Francuzkiego wodza ułożone zostały po bitwach pod Pultuskim i Eylau; starał się zawsze znajdować w bliskości swych składów, i jak najmniej się od nich oddalać. Wypada czasem z położenia kampanii, iż nie ma potrzeby posuwać się naprzód, i taki jest plan armii Francuzkiej.,

Wielka armia ma być na 3 główne korpusy podzielona; Marszałek Massena ma

dowodzić prawem, Xzę Ponte Corvo lewan skrzydłem, a Xzę Murat środkiem.

Przybyłe wodą znaczne oddziały Szwedzkiej załozdy w Stalsundzie, przyniwały dywizyą Jenerała Grandjean do odstąpienia tymczasowo obleżenia tej twierdzy. Szwedzcy Jenerałowie Essen i Arnfeldt stoją znowu w Wolgast i Anklam, i z całej Pomeranii Szwedzkiej ustąpiły Francuzkie woyska, cofnąwszy się pod Prenclau i Szczecin.

Peterzburzka gazeta: pod d. 8 (20) Marca ogłosiła następujące dalsze doniesienia o działaniach armii Jenerała Beningsena od d. 15 (27 Lutego) do d. 27 Lutego (18 Marca.)

" D 15 (27) znajdowała się główna kwatera w Landsbergu. Od Jenerała porucznika Platowa nadeszło doniesienie, że Naczelnik 7go strzelców regimentu Jenerał major Korf, który dowodził oddziałem w przedniej straży, podał przez nieroztropność nieprzyjacielowi sposobność, że podszedł go we wsi z całym jego oddziałem, przyczem nie tylko sam dostał się w niewolę, ale zabitemi zostali: 3 officer, 1 podofficer i 43 żołnierzy; ranieni: 2 sztabowych officerow, 4 niższych. i przeszło 100 żołnierzy. Pruski korpus Jenerała Lestocq stał na przeciwko korpusu Marszałka Bergadotte między Meblsak i Heiligenheil, gdzie także przybyło dla wsparcia go 5 dywizyji naszych. Nieprzyjaciel spalwszy most w Braunsbergu cofnął się do Altstädtu nazad. Jenerał Platow doniósł tegoż dnia, iż z lewej strony Guttstädtu przybyły od korpusu Jenerała porucznika Tolstoy z 3 regimentami kozaków. Jenerał major Ilowayski, z prawej Jenerał major Denitšow, wraz z będącymi pod rozkazami Platowa kozakami uderzyli dzielnie na nieprzyjaciela, wyparli go z Guttstädtu i śpiali przeszło milę do Allensteinu. W tej rozprawie utracił nieprzyjaciel około 400 ludzi w

zabitych; zabrano 55 jeńców, a przeszło 100 naszych jeńców odbito. D. 16 (28) główna kwatera znajdowała się jeszcze w Landsbergu. Korpus Jenerała Tolstoy przybył do Bischofflieinu i stanowi lewe nasze skrzydło. D. 17 Lutego (1 Marca) nadeszło doniesienie, że Jenerał major Kuoring z oddziałem lekkich woysk uderzył na nieprzyjaciela w Allenstein; zabił mu znaczną liczbę ludzi, zabrał 50 w niewolę i 100 naszych jeńców będących w nieprzyjacielskich rękach oswobodził. D. 18 (2 Marca) korpus Jenerała Lestocq stał ciągle w dotychczasowym stanowisku, a placówki rozstawione były wzdłuż Passargi od Lingewalde aż do Braunsberga. D. 19 (3 Marca) stała armia w iednakowym położeniu. Naprzeciwko korpusu Jenerała Lestocq przeprowił się nieprzyjaciel pod Braunsbergiem za Passargę i osadził Neustadt. Od przedniej straży Jenerała Markowa odebrano ułtne doniesienie, że oddział Jenerała majora Xcia Szczerbatow atakowany był w przewyższającej liczbie od nieprzyjaciela pod dowództwem Marszałka Ney w Guttstädt, i przymuszony został cofnąć się stamtąd do Peterswalde. Dano zatem Jenerałowi Markow rozkaz, aby złączył się z tym oddziałem, i z 3, 4, 7 i 14tey dywizyji, którym kazano udać się do Peterswalde, utworzył straż tylną. Reszta dywizyji udała się do Heidelsberga. D. 20 (4 Marca) zabrano w różnych uwarunkach przedniej straży z Francuzki 6 officerow, 1 serżanta i 74 żołnierzy. Nieprzyjaciel cofnął się znowu na przeciwko korpusu Jenerała Lestocq do Braunsberga, dla czego ten rozciągnął 4 linie placówek wzdłuż Passargi. Od tego dnia aż do 26 Lutego (10 Marca) nie zaszedł nic ważnego, i armia stała w iednakowym położeniu.

GAZETY KRAKOWSKIEY

W E S R O D Ą D N I A 29. K W I E T N I A 1807.

Z Rydulen d. 10. Kwietnia.

Królestwo Jchmość Pruscy, Imperator Alexander i W. Xzę Konstanty tu się znajdują. D. 5 jeszcze z rana przybył tu Imperator Alexander z Bratem swoim z Georgenburga, dla przyięcia Króla i Królowey, których jednak przyjazd spóźnił się aż do godziny 3 po południu. Aże w urzędzie Rydullen dwa tylko są porządne domy, wysiadł zatem J. Imp. Mość do izby obok urządzającej komisji, w której bawił aż do przybycia Królestwa Jchmość. Kochany ten Monarcha wzbudzał w wszystkich ciekawość; i gdy właśnie służyła pogoda przepędził więcej czasu przed domem, niżeli w pokoju, i każdy mógł mu się napatrzeć. Powitał go Królewicz Wilhelm. O ćwierć mili stąd posłany był na przeciw Królestwu Jchmość oddział huzarów z rozkazu Imperatora. Gdy połowy strzalec doniósł o zbliżaniu się Królestwa, wyjechał Imperator Jmć na przeciwko nich konno z W. Xięciem.

D. 6 przeszły wszystkie regimenta za rzekę Memel, a d. 7 odprawił Imperator Jmć na placu przed tutejszym urzędem rewiią nad piechotą, którą nazwacimozna wyborem wojska. Imperator odbywał sam ćwiczenia, i iak tylko Królestwo przybyli, czynił im

cały korpus honory, i Imperator rzekł do Króla w Francuzkim języku ścisnąwszy mu rękę: "Razem tylko możemy upaść, ale nie pojedynczo.."

Dziś wyjechała Królowa do Królewca; Imperator i Król pozostali tu jeszcze, ale nie wiadomo na iak długo.

Z Londynu d. 28 Marca.

Ministrowie zgromadzili się d. 25 w południe, stosownie do rozkazu Królewskiego, w pałacu Królowey, i stoczyli wręce Króla ieden po drugim pieczęci i. Jone znaki swoich urzędów. Lord Erskine zatrzymał jeszcze z rozkazu królewskiego wielką pieczęć do 1 Kwietnia.

Po odejściu oddalonych ministrów, Xzę Portland miał audyencyą u J. K. Mci, i wykonał przyśięgę iako pierwszy lord skarbowy czyli pierwszy minister. P. Canning został ministrem zagranicznych interessoów, Lord Hawkesbury ministrem wewnętrznym, Lord Castlereagh ministrem wojennym i esad. Lorda Chichester przeznaczają na prezydenta admiralicji, ale jeszcze nie pewnego w tej mierze nie postanowiono. Lord Cambden, został prezydentem rady, Lord Westmoreland prywatnym pieczętaczem Króla.

D. 26 były u Króla pokoje otwarte, potem odprawił Król prywatną radę, po której mianował P. P. Percival i Roberta Dundis członkami rady stanu.

Gazeta Morning Chronicle, która będzie znowu opozycyjnym pismem, żywo nagania zmianę ministrów, i dodaje:

„ Mówią o nowym rozwiązaniu parlamentu; lecz rozwiązać parlament z tego jedynie powodu, iż skłonnym jest do utrzymania zdalnych i zaufania godnych ministrów, i to w 3 miesiące po jego zwołaniu, byłoby nadużyciem Królewskiej powagi, iakiego dotąd niemamy przykładu. Podobny czyn uatoby jedynie posłużył, iż z wszystkich umysłów wyrugowałby szacunek dla konstytucyi krajowej. Jeżeliby izba niższa zataczała tym sposobem od ministra, nie mającego ufności ludu, tedy gmach naszej konstytucyi zostałaby do gruntu wzruszony i groziłby wkrótce obaleciem. „

Okręt Chrystianina zawinął d. 16 t. m. z Madrasu do Korfu. Wypłynął zaś d. 16 Października r. z. z Jedyów. Od jego kapitana dowiedziano się, iż zbrojny okręt Fama zabrany został w drodze z Bombaju do Bengalu d. 24 Września po krótkiej rozprawie przez Francuzką fregatę Piemontkę. Wszystek lud wzięto na fregatę, ale potem na słowo honoru wsadzono go na Arabski okręt i odesłano do Ceylonu. Okręt Fama miał 1 człowieka zabitego, a 6 ranionych.

Lud Hollenderskiej fregaty, która zrobiła się pod wyspą Sanda poddał się w niewolę wojenną i zaprowadzony został do Kirkewal. Wiele Hollenderskich matkow umarło potem z powodu przykrego zima.

Z Medyolanu d. 24 Kwietnia.

Najnowsze listy z Dalmacyi pod d. 11

Marca donoszą, iż Francuzki Konsul, P. David, odprawił uroczysty wjazd do Trawnik w Bośni. Basza przyjął go przy wystrzałach z dział, udarował dzielnym koniem i sobolowym futrem. Wyzaczył mu na mieszkanie pięknie sprzętami przy ozdobiony, w żywność i wino opatrzone pałac.

Stychać, iż Wicekról uda się w krótko do Bośni, Mantui i Friulu dla odprawienia nad stojącemi tam Francuzkiemi wojskami rewii.

Z Rzymu d. 28 Marca.

Przeszłej niedzieli przejeżdżał przez nasze miasto Jenerał Berhier, idący od wielkiej armii z Polski do Neapolu.

Rocznica wstąpienia na stolicę Świętego Ojca S. była tu oświeceniem miasta obchodzona.

Od brzegów Danaju d. 5. Kwietnia.

Podług listów z Konstantynopola z d. 10 Marca, zniknęła tam wszelka nadzieja ocalenia przed bombardowaniem, chociażby się na Anglię, wraz z Rosyjską flotą, powtórnie przed tą stolicą pokazali. Z całego Konstantynopolska składa się z 40000 junzarów i innych wojsk, która jest aż nadto wystarczającą do zastąpienia tego miasta przeciw wylądowaniu nieprzyjacielskiego wojska. Od strony morza, gdzie znajdują się wysokie mury i wieże, porobiono wzdłuż nadbrzeża w naydogodniejszych miejscach batterye, z których strzelać można do nieprzyjacielskich okrętów ognistemi kulami. Jak zaś te są niebezpieczne dla okrętów, doświadczyli tego Hiszpanie w roku 1780 przed Gibraltarem, gdzie Angielska załoga pod Jeneralem Eliotem z pływających batteryy spaliła i zniszczyła w kwadransie ognistemi kulami 12 ich wojennych okrętów, przyczem 5000 Hiszpanów utraciło życie.

CENA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 27 i 28 Kwietnia 1807.

Korzec Pszenicy	- - - -	zl. pol.	40	do	51.
- Zyta	- - - -	- - - -	32	-	40.
- Jęczmienia	- - - -	- - - -	20	-	26.
- Owsa	- - - -	- - - -	19	-	22.
- Grochu	- - - -	- - - -	32	-	40.

Kafzy i aglany	- - - -	- - - -	72	-	76.
W tygodniu d. 18. Kwietnia.					
Meca wyna z koca pot koca nalezego:					
- Pizenicy	- - - -	zl. pol.	24	do	30.
- Zyta	- - - -	- - - -	20	-	24.
- Jeczmenia	- - - -	- - - -	16	-	21.
- Owsa	- - - -	- - - -	12	-	16.

DONIESIENIA.

Podług przepisu Wysokiego Gubernialnego rozporządzenia pod d. 24 Października 1806. Nr. 4467 zadecydowano, aby tymczasowo, i aż do ustanowienia publicznego domu roboty włączeniu się tutejszey służebncy Cieladzi niejakie zatamowanie uczynić, i dotąd będący ch tak nazwanych Rayfurów (dalsze, zaty m następujące urządzenie stanowi się:

a) Każdy bez służby zofiancy (powinienu się z swoim zaświadczeniem w mieście u Sędziego wydziałowego, którym teraz pisarz wagi miejskiej Ignacy Kromer jest postanowiony, i temu targowy Adjunkt Szulc także przydany został, zaś na Kazimierzu i na innych przedmieściach u miejscowych Burmistrzów w ich Kancelaryi zameldowac, a będąc bez służby mieszkanie swe powieścić, od których kartkę zameldowania się dostanie.

b) Każdemu mieszkańcowi tutejszemu chcącemu przyjąć służącego naznacza się, aby się użyżcy wyznaczonych osób użył, a zaty m;

c) Każdy służący tutejszy się podług wysokiego przepisu nie zamelduje, lub potrzebnym zaświadczeniem zaopatrzonym nie będzie, powinienu być od Sędziego wydziałowego, lub Burmistrza miejscowego C. K. Magistratu dla Judagacyi doniesiony.

Takowe przeto wysokie rozporządzenie do Gazet podane, publikowane, i C. K. Policcyi dyrekcyi udzielone ma od dnia 1go Maia r. b. swoy początek odebrać.

Zaczyn ninieyszemi dotąd zwykłe służacemi Rayfurstwo pod karą aresztu jest zabronione, i tak im iako i służacemu surowo pod karą cielesna lub aresztu przykazanie się, aby do Rayfurów pod żadnym pozorem nie udawali się. — Niemniej i trzymający służących miast się ściśle podług tych przepisów zachowac, gdyż inaczej podane iakowe zaskarżenie na służącego przez Rayfurę przyjętego, nie tylko słuchane nie będzie, ale nadto przyjmiający podług okoliczności ukaranym zostanie.

Ponieważ zaś C. K. Policcyi dyrekcyja na takowych Rayfurów pilne baczenie mieć będzie, więc tak potrzebujący użyżcy iak i służący służby sami do wyznaczonych osób urzęduiacych tym pewniey zgłaszac się mają, nie że onym naznaczono jest:

1) Aby osobny protokół zameldowanych do służby wesłych lub ukaranych służących prowadził.

2) Tylko i kr. od rynskiego zgodzonych zasług iako Honorarium za podjętą do ich funkcvi nie należącą, zaczyn extraordinaryną sutygę będą żądali, którą kwotę przyjmiający służącego wcz się przyjęcia jego i z nim się ugodzenia, urzęduiaccy osobie wypłacić powinienu, ta zaś nie tylko go z odebraney podług żądania zakwitowac, lecz i w protokół w tym mierze w prowadzony wciągnac ma.

A. gdy takowe urządzenie iedynie do zatamowania rozwiolności Sług dąży, więc się spodziwac należy, że każdy tego trzymac się i ściśle zachowywac będzie.

Gollmayer, V. P.

Z Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa dnia 24. Marca 1807.

Grofs Sekr.

Ninieyszym powszechnie głosi się, iż wdrodze konkursu przez licytacyą publiczną na sprzedarz domu pod Nr. 293 tu w mieście Wadowicach stojącego Antoniego Smida własciwego, na 6490 zł. rym. 30 kr. oszacowanego, sądownie zezwolono, i na ten koniec termin pierwszy do licytacyi na dzień 7 Maia 1807 drugi 4 Junij, i trzeci 2go Junij r. b. z tym dektadem ustanowiono, iż w tym przypadku, i gdyby przy pierwszym i drugim Terminie licytacyi tacy oznaczoney nie doniślo, toż dobro na 3cim ostatniw terminie, więcej deiacem nawet niżej dotaxacyi oddane zostanie. Wszyscy więc obec mający nabycia tej realności ninieyszym na terminy wyżej pomienione do tutejszey Magistratualney Kancellaryi, gdzie a

kondycyach przedarzy dowiedzieć się mogą, aby ztym każdy zawsze zrana o 9 godzinie stanąć niemieszkał.

Malczewski Proconsul.

Th. A. Kłodziński Syndyk.

Stanisław Dziewiński Assessor.

Ignac Jendrkwicz Assessor.

Z Rady Magistratu Miasta Wadowice d. 21 Marca 1807.

Joannes Smietanski. Canc.

Magistrat C. K. Miasta Krasnegostawu niniejszym Edyktem wiadomo czyni, iż dom **Kazmierza Osuchowskiego** właściwy pod Nr. 96 w mieście stojący 500 zł. pol. oszacowany, przez dobrowolnie od właściciela żadaną i dozwoloną Licytacją, tu w Sądzie dnia 30 Kwietnia r. b. o godzinie 10 rano sprzedany będzie pod temi warunkami:

a) Każdy kupna pragnący powinien 10tą część summy szacunkowej w zakład w ręce Komisji oddać.

b) Kupiciel w 14 dniach albo summę wylicytowaną do depozytu sądowego złożyć, alba się z temi, którzy do tego należą, w wspomnianym terminie ułożyć, inaczej

c) Jeżeliby zaś kupiciel jednemu z tych warunków zadosyć nie uczynił, jego kosztem nowa licytacja ogłoszoną by była, w przypadku znówu, gdyby na nowej licytacji dom ten za mniejszą cenę zalicytowany został, on za to byłby odpowiedzialnym. —

d) Wszyscy przeto konkurenci w rzeczonym dniu i miejscu mają się znajdować. — Nakoniec wszyscy wierzyciele prawa zastawu na tym domie mający, napominają się, ażeby nie oczekując osobnych przyzwozań, pretensye swe lub prawa do tego domu służące do protokołu licytacji tym pewnie wnieśli, gdyż inaczej co do ceny zalicytowanej i do sprzedanego domu, żadnego względu się, na nich mieć nie będzie.

Jan Hufs Consul.

Jos. de Lipski Syndicus.

Syczyński.

Z Rady Magistratu Król. Miasta Krasnegostawu d. 11 Kwietnia 1807.

Thom: de Zurawski.

Ponieważ Syndyka miejsce z pensją roczną 300 ryń. w Landskoronie do tychczas osadzone nie jest, więc osadzenia tegoż wypisuje się konkurs na dzień ostatni Kwietnia r. b. z tym dodatkiem, iż kompetenci życzący sobie tego miejsca proźby swe popierającami zaświadczeniami osobliwie dekretem Eligibilitatis ex utraque i zaświadczeniem moralności opatrzone najdalej do ostatniego Kwietnia do Urzędu Cyrkularnego Myslenickiego podawać mają. W Krakowie dnia 21 Kwietnia 1807.

Ponieważ na mocy Nadwornego Dekretu d. 5 Lutego r. b. pensya syndyka przy magistracie Soleckim z 300 ryń. na 400 ryń. podwyższona została, przeto dla osadzenia tegoż wakuującego miejsca wypisuje się powszechny konkurs na dzień ostatni Kwietnia z tym dodatkiem, iż kompetenci życzący sobie tego miejsca proźby swe popierającami zaświadczeniami osobliwie dekretemi Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniami moralności opatrzone najdalej do ostatniego Kwietnia r. b. do Urzędu Cyrkularnego Radomskiego podawać mają.

W Krakowie d. 18 Kwietnia 1807.

Dla osadzenia nowo kreowanego przy magistracie w Jtzy Radomskim Cyrkule Kancelisty miejsca z pensją roczną 150 ryń. wypisuje się konkurs na dzień ostatni Kwietnia r. b. z tym dodatkiem, iż kompetenci życzący sobie tego miejsca proźby swe zaświadczeniami moralności, i umiędności Nieemieckiego, Łacińskiego i Polskiego języka opatrzone przed upłynieniem wspomnionego terminu do Urzędu Cyrkularnego Radomskiego podawać mają.

W Krakowie dnia 20 Kwietnia 1807.